
Página   29Diário Oficial do Distrito Federalnº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015

MONTAGEM E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA - EPP, CNPJ: 08.772.301/0001-45 
para os itens 08, 09, 38, 40, 41, 44, 45, 51, 67, 100, 174 e 175 no valor global de R$42.101,05, 
CASA BRASIL UTILIDADES LTDA –ME, CNPJ: 10.434.879/0001-33 para o item 135 no valor 
global de R$498,96, GOIASMASTER COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ: 10.444.444/0001-70 
para os itens 10, 11, 14, 22, 37, 42, 55, 69, 79, 83, 101, 102, 105, 106, 118, 129, 133, 137, 138, 
143, 145, 152 e 157 no valor global de R$15.871,13, SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMATICA LTDA – ME, CNPJ: 11.355.397/0001-50 para os itens 164, 165 e 
198 no valor global R$13.633,00, FENIX COMERCIAL DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS 
LTDA – ME, CNPJ: 13.478.867/0001-07 para os itens 122, 131, 134, 136, 140, 142, 144, 146, 
147, 148, 149, 150, 151, 153 e 155 no valor global R$25.762,40, UNHA & COR LTDA – ME, 
CNPJ: 17.513.233/0002-71 para os itens 108, 109, 114, 115, 117, 119, 121, 125 e 126 no valor 
global R$9.920,50, FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
CNPJ: 19.915.068/0001-29 para os itens 06, 62, 73, 74, 75,77, 78, 94, 97 e 202 no valor global 
R$12.326,06, LICITOP COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 21.822.463/0001-09 
para os itens 03, 04, 05, 07, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 24, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 43, 46, 47, 
48, 52, 53, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 99, 104, 107, 110, 112, 116, 120, 123, 124, 127, 130, 132, 
139, 141, 154, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 
177, 178, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 199, 200, 201 e 203 no valor global de 
R$ 182.159,88 e COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA 
- ME, CNPJ: 04.926.832/0001-94 para os itens 01, 02, 15, 20, 23, 25, 26, 28, 49, 54, 57, 58, 59, 
60, 66, 70, 71, 72, 76, 82, 91, 96, e 98, no valor global de R$ 31.168,04.
O Resultado encontra-se disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, e www.se.df.gov.br.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2015
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONVOCAÇÃO
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista 
a homologação do Pregão Eletrônico nº 22/2015, que tem por objeto a o Registro de Preços para 
aquisição de material didático de consumo por meio do Sistema de Registro de Preços para atender 
os alunos beneficiários do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONA-
TEC, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal., de acordo com as especificações, 
quantidades e condições constantes no Edital e seus anexos, objeto do processo 084.000.151/2014, 
CONVOCA as empresas WZ UNIAO MONTAGEM E INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 
- EPP, CNPJ: 08.772.301/0001-45 para os itens 08, 09, 38, 40, 41, 44, 45, 51, 67, 100, 174 e 175 
CASA BRASIL UTILIDADES LTDA –ME, CNPJ: 10.434.879/0001-33 para o item 135 GOIAS-
MASTER COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ: 10.444.444/0001-70 para os itens 10, 11, 14, 22, 
37, 42, 55, 69, 79, 83, 101, 102, 105, 106, 118, 129, 133, 137, 138, 143, 145, 152 e 157, SANTOS 
& DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA – ME, CNPJ: 11.355.397/0001-50 
para os itens 164, 165 e 198, FENIX COMERCIAL DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA 
– ME, CNPJ: 13.478.867/0001-07 para os itens 122, 131, 134, 136, 140, 142, 144, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 153 e 155, UNHA & COR LTDA – ME, CNPJ: 17.513.233/0002-71 para os 
itens 108, 109, 114, 115, 117, 119, 121, 125 e 126 FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 19.915.068/0001-29 para os itens 06, 62, 73, 74, 75,77, 78, 94, 
97 e 202, LICITOP COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 21.822.463/0001-09 para 
os itens 03, 04, 05, 07, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 24, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 43, 46, 47, 48, 52, 
53, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 99, 104, 107, 110, 112, 116, 120, 123, 124, 127, 130, 132, 139, 141, 
154, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 177, 178, 
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 199, 200, 201 e 203 e COMERCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA - ME, CNPJ: 04.926.832/0001-94 para os itens 01, 
02, 15, 20, 23, 25, 26, 28, 49, 54, 57, 58, 59, 60, 66, 70, 71, 72, 76, 82, 91, 96, e 98 que tiveram os 
itens do pregão em epigrafe homologados em seu favor a comparecerem a Comissão Permanente 
de Licitação/SUAG-SEDF, localizada no SGAN (L2 Norte) Quadra. 607 Projeções “D”, Sala 309 
– Sede II da SEDF. – Asa Norte/Brasília – DF, no período de 09,10 e 11, de dezembro de 2015, no 
horário de 9h às 12h e das 14h às 17h, para assinatura da Ata de Registro de Preços. 

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2015
JOSEMAR SALVIANO DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
 DE CONCESSÃO Nº 10/2010.

Processo: 410.002.021/2009 – Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão n° 
010/2010 – ST/DF. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE DO DISTRITO 
FEDERAL, TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL-DFTRANS E CONSÓR-
CIO CLICA BRASÍLIA. Objeto: O Termo Aditivo objetiva a alteração no polo contratual do 
Contrato de Concessão n° 010/2010, que tem por objeto a concessão mediante o uso, remune-
ração e encargos, para implantação, operação, manutenção e exploração de mídia em monitores 
multimídia (MMRPP – DF) nas instalações e plataformas da Estação Rodoviária do Plano 
Piloto, na Região Administrativa do Plano Piloto – RA I, que em face do Decreto n° 36.236, 

de 1º de janeiro de 2015, publicado no DODF nº 1, de 01/01/2015, que no Capítulo IV - “Das 
Atribuições e da Estrutura dos Órgãos da Administração Direta”, Art. 21, § 5º, dispõe que “O 
pessoal, materiais, acervo patrimonial, recursos orçamentários e financeiros, cargos e funções 
comissionados da Subsecretaria de Infraestrutura e Inteligência em Segurança de Terminais 
Rodoviários, bem como suas atribuições e competências, passam para o Transporte Urbano do 
Distrito Federal – DFTRANS”. Ao exposto, passa a figurar como CONCEDENTE, no presente 
Termo, o TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL – DFTRANS. Prazo de Vigência: 
O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 27 de 
novembro de 2015. SIGNATÁRIOS: Pela Concedente – Marcos de Alencar Dantas e Léo Carlos 
Cruz; e pela Concessionária – Christian Xavier Mutzig Bruna e Dagmar Vieira dos Santos Galvão.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2014.
Processos: 090.000.120/2011 - 090.001.666/2014 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE 
MOBILIDADE – SEMOB E CONTARPP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar em 180 
(cento e oitenta) dias os prazos de vigência e execução. Dos Prazos Prorrogados: Prorroga-se o 
prazo de vigência em mais 180 (cento e oitenta) dias, passando de 04 de fevereiro de 2016 para 
02 de agosto de 2016 e o prazo de execução em mais 180 (cento e oitenta) dias, passando de 27 
de outubro de 2015 para 25 de abril de 2016. Permanecem inalteradas as demais cláusulas con-
tratuais. Data da Assinatura: 27 de outubro de 2015. Signatários: Pelo Distrito Federal, Marcos 
de Alencar Dantas e pela Contratada: Armando Teodoro de Almeida Neto.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2014.
Processos: 090.000.120/2011 - 090.001.664/2014 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE 
MOBILIDADE – SEMOB E CONTARPP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar em 180 
(cento e oitenta) dias os prazos de vigência e execução. Dos Prazos Prorrogados: Prorroga-se o 
prazo de vigência em mais 180 (cento e oitenta) dias, passando de 04 de fevereiro de 2016 para 
02 de agosto de 2016 e o prazo de execução em mais 180 (cento e oitenta) dias, passando de 27 
de outubro de 2015 para 25 de abril de 2016. Permanecem inalteradas as demais cláusulas con-
tratuais. Data da Assinatura: 27 de outubro de 2015. Signatários: Pelo Distrito Federal, Marcos 
de Alencar Dantas e pela Contratada: Armando Teodoro de Almeida Neto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 090.007.610/2015. Interessado: Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 
do Distrito Federal - IBRAM. Assunto: Inexigibilidade de Licitação. Tendo em vista o disposto 
no art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o artigo 25, caput, do citado diploma legal, 
ratifico a Inexigibilidade de Licitação, em favor do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - IBRAM, visando o pagamento de taxa 
referente à análise de processo de prorrogação da Licença Prévia nº 01/2011, para o Programa de 
Transporte Urbano do Distrito Federal e Brasília Integrada, no valor de R$ 624,16 (seiscentos e 
vinte e quatro reais e dezesseis centavos), conforme os elementos constantes dos autos em epígrafe. 
Publique-se e retornem os autos à Subsecretaria de Administração Geral, para providências. Em 03 
de Dezembro de 2015. MARCOS DE ALENCAR DANTAS, Secretário de Estado.

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 0098.002.605/2015. Interessado: Transporte Urbano do Distrito Federal – DFTRANS. 
Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema de 
ar-condicionado central da DFTRANS. RATIFICO, nos termos do Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
para assegurar a eficácia da contratação direta por dispensa de licitação que trata o presente proces-
so, conforme justificativa constante nos autos em epígrafe. LÉO CARLOS CRUZ, Diretor-Geral.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015.

Processo: 098.002.059/2014. Objeto: Pregão Eletrônico SRP - Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de impressoras em cartão pvc mifare, com suprimentos necessários para o período de 
12 (doze) meses, para utilização no Transporte Urbano do Distrito Federal e Unidades de Atendimento 
do Sistema de Bilhetagem Automática (SBA/DFTRANS). A DFTRANS informa a ADJUDICAÇÃO, 
com fulcro no inciso V, do Artigo 8º, do Decreto nº 5.450/2005, à empresa RAFAEL NOTORIO DE 
SOUSA GOMES-ME, CNPJ nº 08.377.932/0001-60, no valor total de R$ 332.060,00; e a HOMO-
LOGAÇÃO do certame, de acordo com o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto.

LÉO CARLOS CRUZ
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA, 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E TURISMO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 12, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
O Presidente da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o interesse público na publicidade dos atos administrativos de sua discri-

paulo.vianna
Realce



Página   30 Diário Oficial do Distrito Federal nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015

cionariedade, considerando o Edital Nº 09 de 06 de fevereiro de 2015 que homologou o Re-
sultado Final do concurso público e o Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 
138/2015, firmado entre Ministério Público do Trabalho e a Companhia Imobiliária de Brasília 
– TERRACAP, RESOLVE: 
Convocar o seguinte candidato, abaixo relacionado, na seguinte forma: emprego, número de 
inscrição, nome, classificação final. ADVOGADO – Pessoa com Deficiência; 479000470; Fer-
nando De Sousa Lira Araújo; 1º. 
O candidato convocado deverá comparecer no Edifício Sede da Terracap, localizado na SAM 
– Bloco F, Brasília-DF, no prazo de cinco dias úteis, munido de Documento de Identidade le-
galmente aceito com foto, com o objetivo de manifestação de interesse quanto à contratação. O 
não comparecimento para manifestação de interesse resultará em desistência à contratação e à 
vaga. A manifestação poderá ocorrer por procurador, desde que munido de procuração publica 
específica para este fim. Fica estipulado o prazo de 10/12 a 16/12/2015 como os cincos dias úteis 
para o candidato manifestar interesse à vaga.

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA – 
TERRACAP para a 181ª (CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA) ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na Sede da Empresa, situada no Setor de Administração 
Municipal - SAM, Bloco “F”, 2º Andar, Sala 204, Brasília – Distrito Federal, no dia 23 de de-
zembro de 2015, às 15 horas, a fim de deliberarem a seguinte ORDEM DO DIA: I) Revogação do 
art. 67A do Estatuto Social (Processo nº 111.000.214/2015); II)Eleição de membros do Conselho 
de Administração (indicados através dos Ofícios 1011/2015/CGMF/GMF/MF-DF e 502/DEST/
SE - MP), como representantes da União. a) Claudio Alberto Castelo Branco Puty, nomeado 
em 22 de maio de 2015, na Ata da 1815ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração; e, 
b) Fabricio Moura Moreira.

Ficam convocados os Senhores Acionistas da COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA 
– TERRACAP para a 2a (segunda) Assentada da 42a (QUADRAGÉSIMA SEGUNDA) AS-
SEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada na Sede da Empresa, situada no Setor de 
Administração Municipal - SAM, Bloco “F”, 2º Andar, Sala 204, Brasília – Distrito Federal, no 
dia 18 de janeiro de 2016, às 15 horas, a fim de deliberarem a seguinte ORDEM DO DIA: I) 
Aumento do Capital Social; e, II) Pagamento de juros sobre o capital próprio.
Brasília/DF, 08 de dezembro de 2015.

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA
Presidente da TERRACAP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO COMPLEMENTAR DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E 
CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 05/2015 - IMÓVEIS

A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP, em sua 3039ª sessão, 
realizada em 01/12/2015, decidiu – Decisão nº 536/2015- DIRET-, com base nos  tópicos  43.3 
e 44,   do Edital  n.º 05/2015-Imóveis, homologar o resultado da  licitação, objeto do referido 
Edital, conforme processo  nº. 111.001079/2015, proclamando-se vencedores os seguintes 
licitantes: ITEM 64 – RONALDO FERREIRA PORTO R$ 210.000,00; ITEM 103 – DANIEL 
ALMEIDA PIRAJÁ E FLÁVIO RAMOS R$ 131.000,00; ITEM 104 – DANIEL ALMEIDA 
PIRAJÁ E FLÁVIO RAMOS R$ 121.000,00. Na oportunidade, convocam-se os licitantes 
vencedores a comparecerem dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis, contados após a publicação 
deste, na Gerência de Atendimento ao Cliente - GEATE, localizado no térreo do Edifício Sede da 
TERRACAP, Bloco “F” - Setor de Áreas Municipais - SAM, observando horário bancário, para 
adoção das seguintes providências: a) - assinar o controle de pagamento à vista ou equivalente 
à entrada inicial e efetuar o recolhimento do preço ajustado, conforme descrito no tópico 67.1 
do Edital. Esclarece na oportunidade, que os licitantes vencedores supracitados deverão nos 30 
(trinta) primeiros dias contados após a publicação deste, assinar no Cartório indicado, a Escri-
tura Pública de Compra e Venda correndo todas as despesas por conta do licitante, inclusive as 
cartorárias e os impostos, preços públicos ou taxas incidentes, de conformidade com o contido 
no tópico 67.2, do aludido Edital. O não atendimento às citadas exigências, dentro dos prazos já 
estipulados importará no desfazimento do negócio com a consequente aplicação da penalidade 
prevista no tópico 68 do Edital. Esclarece, ainda, ao interessado que, de acordo com o contido 
no tópico 59 do Edital, não caberá recurso quanto a presente homologação.

Brasília/DF, 08 de dezembro de 2015.
ALEXANDRE HENRIQUE BEZERRA MOREIRA

Presidente da Comissão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
O Pregoeiro da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP, consubstanciado na Decisão 
de Diretoria Colegiada nº 542 de 03 de dezembro de 2015, comunica a REVOGAÇÃO do 
Pregão Eletrônico nº 04/2015, que visava à Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de telefonia móvel pessoal pós-pago (SMP), na modalidade local e longa distância, 
compreendendo inicialmente 80 (oitenta) aparelhos, em regime de comodato, que deverá ter 
cobertura nacional e oferecer à Terracap as facilidades de roaming nacional e internacional e de 

serviços de acesso móvel a internet. O teor da Decisão revocatório encontra-se disponibilizado 
para consulta no site da TERRACAP (www.terracap.df.gov.br – “licitações compras/serviços”).

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2015.
GLAUBER TEODORO FARIA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO

RESULTADO PROVISÓRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 14/2015.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme define a Lei Distrital nº 4.752/2012, 
Art. 1º, parágrafo 2º. PROCESSO: 072.000.410/2015. OBJETO: Aquisição direta de café ará-
bica, torrado e moído, produzido por agricultores familiares rurais e urbanos e organizações que 
se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 2006. ÓRGÃO DEMANDANTE: 
EMATER/DF.
A Comissão Permanente de Julgamento - CPJ torna público o resultado provisório do julgamento 
das propostas da Chamada Pública nº 014/2015 – PAPA/DF. Por descumprimento do item 2.1, 
alínea “d” do edital, a Comissão decidiu pela inabilitação da COOPERATIVA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES DE SANTANA DA VARGEM, CNPJ: 15.072.916/0001-24. Após análise 
da documentação a CPJ deliberou pela habilitação e classificação da COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE POÇO FUNDO E REGIÃO - COOPFAM, CNPJ: nº 
06.238.484/0001-98, com valor total da Proposta Técnica de Venda - PTV de R$ 20.872,68 
(vinte mil oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos). O prazo de cinco dias 
úteis para a interposição de recursos referentes ao resultado do julgamento das propostas terá 
início no primeiro dia útil após a data de divulgação deste resultado.

JEFFERSON VIRGÍNIO DA SILVA SOUZA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS CONTRATUAIS
Processo: 072-000.290/2015. Instrumento: Contrato nº 011/2015 – GCONV – Aquisição de Ma-
terial de Consumo. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO DISTRITO FEDERAL-EMATER-DF e a empresa CDV COMERCIAL LTDA – EPP. Objeto: 
Aquisição de material de consumo – Gêneros Alimentícios a serem utilizados pela Gerência 
do Centro de Capacitação Tecnológica e Desenvolvimento Rural-CENTRER na realização de 
cursos de capacitação e demais atividades programadas. Valor Estimado: R$4.107,00 (quatro 
mil, cento e sete reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203 – EMATER-DF.
Fonte de Recurso:220.Programa de Trabalho: 20.606.6201.2173.0002.Projeto / Atividade / De-
nominação: Desenvolvimento da Assistência Técnica e Extensão Rural –Prestação de Serviços 
de ATER. Elemento de Despesa: 33.90.30; Valor: R$24.660,60 (vinte e quatro mil, seiscentos e 
sessenta reais e sessenta centavos); Nota de Empenho nº: 2015NE00905 - R$4.107,00 (quatro 
mil, cento e sete reais); modalidade ordinário, evento 400091- empenho de despesa, datada de 
16/11/2015. Fundamento Legal: Baseado no inciso II do artigo 24 e com as demais disposições 
legais da Lei nº 8.666/93 e alterações. Assinatura: 27/11/2015. Vigência:12(doze) meses a contar 
da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Argileu Martins da Silva – Presidente. P/Contratada: 
Douglas Bernardi Rodrigues Borges.

Processo: 072-000.290/2015. Instrumento: Contrato nº 012/2015 – GCONV – Fornecimento 
de Gêneros Alimentícios e Algodão. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL-EMATER-DF e a empresa ARCANJOS 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI-ME. Objeto: Aquisição de material de consumo – 
Gêneros Alimentícios e Algodão a serem utilizados pela Gerência do Centro de Capacitação 
Tecnológica e Desenvolvimento Rural-CENTRER na realização de cursos de capacitação e demais 
atividades programadas.Valor Estimado: R$1.112,68 (hum mil, cento e doze reais e sessenta e 
oito centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14203 – EMATER-DF. Fonte de 
Recurso:220.Programa de Trabalho: 20.606.6201.2173.0002.Projeto / Atividade / Denominação: 
Desenvolvimento da Assistência Técnica e Extensão Rural –Prestação de Serviços de ATER. 
Elemento de Despesa: 33.90.30; Valor: R$24.660,60 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta 
reais e sessenta centavos); Nota de Empenho nº: 2015NE00906 - R$1.112,68(hum mil, cento e 
doze reais e sessenta e oito centavos); modalidade ordinário, evento 400091- empenho de despesa, 
datada de 16/11/2015. Fundamento Legal: Baseado no inciso II do artigo 24 e com as demais 
disposições legais da Lei nº 8.666/93 e alterações. Assinatura: 27/11/2015. Vigência:12(doze) 
meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Argileu Martins da Silva – Presidente. 
P/Contratada: Jeysson Salustiano da Silva Ribeiro.

Processo: 072-000.191/2015. Instrumento: Contrato nº 016/2015 – GCONV – Fornecimento 
de Software Antivírus. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 


